C Y P R V S.

CXXXII.

**C**ypriū quidā, ut Plinius inquit, eē dicit arborē,  
quæ in Italia ligustrū uocat, semine coriadrī  
folio ziziphi. Præfert Canopica, post Ascalo  
nica, ultimus locus Cypriæ. Seruius grāmaticus ligu  
strū florē scribit eē cādidissimū ac uilissimum: fortas  
se hunc intelligens, qui ē cōuoluo herba nascitur:  
nam & hic barbæ ac uulgo dicitur ligustrum, ut in  
Clematide secunda monui. Cyprus & hemicyprus

COROLLARI,

vasis & mensuræ genus est, coquis, ut placet Iulio Pollucicognitum.

TILIA.

CXXXIII.

**T**iliam Græci φιλύρα, nostri quoque phelyræ et philyrâ, sed tunicas ex ea tenuissimas appellant. Coronarum leniscis celebres veteribus, inter corticem & lignum membrana multiplice contentas, & quibus vincula tilia vocatur. Materies mari sentico sa, dura, nodosa, ruffior & odorator: cortex crassior, ac detractus statim inflexibilis, sine semine, sine flore. Crassior foeminae arbor & materies candida est, atque præcellens, & qua tilia phillyræque vitiles quas diximus. Arbor hæc ferotina, folijs dulcibus esculentisque pecori, sed fructu animalibus omnibus ingusta bili. Teredinem non sentit, proceritate perquam modica, uerum utilis, ut operibus intestinis uel obedientissima, etiam abies, ut Theophrastus inquit, pulcherrima defenditur. E cortice foeminae & cunæ fiunt atque cistæ, nauium longarum asseres, & arcularum, mensurarumque nonnulla genera & ligno: probat & ignarijs. Medulla exigua est, nec magnopere cætero corpore mollior: est enim materia eius tota mollis, ut inter carnosas mollissima calidissimaque dicatur, quoniam citissime retudat ascias, tincturam earum caloris sui uel resoluens. Cæditur autumno. Cinesias poeta flagitiosissimus, in quem Lyfæ oratoris plena conuicio & sto machi legitur oratio, tam gracilis fuisse dicit, ut tinaceis asseribus corpori circumdatis, imbecillitatem suam fulciret, ut Philetas alter poeta plūbeis orbiculis circum pedes adalligatis, ne uento subuerti posset. Theophrastus quoadque nominat & philycam: Syluestris inquit arbor est philyca fronde perpetua, Olympo monte fructum suum ab occasu uergiliarum edit, celastri modo cædida. Theodorus philycā hanc à tilia siue philyra differre censuit: Vtranque tamen & candidam & alendo pecori utilem demonstratam, legebat & ferotinam. Celaster porro syluestris arbor perpetuo uiuens. Fructum sero perficit, atque hyemis superuētu perdit, ut quidam putant. Cacumibus montium gelidissimis innascitur: cura deterior efficitur: usus ad baculos feminibus. Plinius odoratiorem tilia mari corticem quam foeminae: Theophrastus contra, foeminae quam mari tribuit. Flos caliculaceus, pediculo quisque suo annexus, uiridi quandiu alabastro includitur. Dehiscētes in flauescunt. Floret pariter cum mitibus & urbanis. Fructus oblongus, & ad fabam magnitudinem rotundus, similis acino hederae, maiusculus, angulis quinque, ceu neruis quibusdam in acutum depressis extuberrat. Partitionem hanc exillior indigestam & omnino confusioem habet: maior, si scabitur. Semina emittit pusilla & pretenua, ut uideri possint attriplicis. Folium hederae, nisi quod se in acutiorem angulum rotundat, incuruum qua pediculo innectitur, & medio sui prodit in acumen: crispum per orbem molliter ac ferratum. Laurentius Valla in Herodoto conuertit tiliam falsam, quæ autor ille ita uocauit, quæ salix est, non tilia.

CISTUS.

CXXXIII.

**K**is & κισσός à cisso differt, quod cissus hedera tantum est, cistus sui generis frutex, quæ uicinitas, nisi quis aduertat, facile cōfudet intellectum. Describitur maior thymo, folijs ocimi, & sane inter hederas metio eius à Plinio habita est. Præterea hederae speciem uidentur autores existimasse, qui ladanum capris depecti tradant, quæ florem hederae patuerint: cum constet ex Dioscoride, fruticem,

unde id fiat, ciston uocari, speciem alteram cisti huius, de quo nunc agimus, ut in commentatione post hypocistidem proxima explicabitur.

HYPOCISTIS.

CXXXV.

**H**ypocistis & ὑπόκιστος. Triplex huius ratio à Dioscoride proditur: Alij ruffa & cædida sunt contenti, ut Plinius. In montibus Parauinis hypocistin uidere licet, & ciston, sub qua nascitur oculi folio, ut prædiximus, flore cædido quasi rosasyluestris: radice lignosa & prædura, & cuius ferè medio hypocistis uelut infixæ pullulat.

CISTOS ALIA.

CXXXVI.

**C**istos siue ledon & lada: sed ladanum in Arabia Nabathæis tantum nascitur, qui sunt contermini Syriae. Iniuria illa qua diximus caprarum, sed non è lada herba, uerum ex omni sylua. Hoc genus strobon uocari placuit. Est & genus aliud in Syria & Africa, toxicon dictum, quia neruos in arcu lana circumdatos trahunt per syluas, adhærescente rosida lanugine: sed uerum ladanum Cypri in insula fit, & celyphum hircorum in pastendo genibus atque barbis hæsit, hederae ut Plinius inquit flore deorsum, partibus matutinis cum est rotulenta Cyprus, siue funibus tractis, quo dictum est modo. Non omittendum hedera quidam putari cisto à Plinio, de cuius flore colligat ladanum: Non quod cistos aliud non sit quam hedera quæ cistos à Græcis appellata, sed quod species eius una etiam sit, à nostrate multum diuersa: quandoquidem & Paulus Aegineta scribit Ladanum ex hedera ladæ cognominata fieri. Et Dioscorides ciston à quibusdam cissarum quoque dicitur tradit, quæ si hederaculam interpreteris aut hederagine. In Carmania & super Aegyptum fruticem esse narrat per Ptolomæos translatis plantis, ex quo ladanum fiat: sunt qui ladanum gummi modo ex arbore laxati corticis uulnere, ut thura colligi, & caprinis pellibus excipi cōmemorent. Adulteratur myrti baccis & animalium sordibus. Synceri odor debet esse ferus, & solitudinem redolens: ipsum accensum fulgere, odoremque in eundem reddere. Myrtata in igne crepitant. Placet cui & rupibus calculi potius quam puluis inhaereat. Præterea ladanum in libras, asses xl. Aëtius ciston è qua ladanum fit, eandem esse cum cisto nostrate, sub qua hypocistis nascit, affirmat: sed calidioris naturæ ob qualitatē folii.

EBENUS.

CXXXVII.

**E**benus siue ebenum spissitudine ligni & pondere in aqua non innatat, sed mergitur tantum, non tota ut buxus, cui similis esse dicitur, sed pars eius medullacea. Decorticato summa nigrities, Ebenus cæsa durefcit in lapidem, ut iam uideatur hodie quoque partim saxum, partim lignum, ceu inchoato opere, non perfecto. Duo genera eius: raris, id est melius, arboreum, trunco enodi: alter fruticosum, cythi modo, tota India dispersum. Ebenus Aethiopia non alia quam palmarum generis esse traditur: lignum ebeni Galenus, si quis aqua infusa terat, in succum inquit resolutur, ut nonnulli quoque lapides. Magnus Pompeius in triumphum Mithridatico bello duxit ebenum. Pausanias à Cyprio quodam medico accepisse tradit, ebenum radicem tantum esse terra conditam, nec folia nec fructus ullos edere, propterea nec omnibus inuentu facilem, sed in Aethiopia quosdam esse huius operis artifices, hoc est ebeni scrutandi gnaros.

ROSA.

CXXXVIII.

**R**osam Græci ῥόδον & poetæ ῥόδον, sed plantam eius rhodoniam, ut nos rosarium appellant.

Est & condimentum pretiosum genus rhodonia, quam & rhodontiam patellam uocant, ex cerebellis autum & porcorum in multa rosa coctis, infuso garo, oleo, uino, pipere, ouorum luteis. Differt a patella rhodonia quae Rhodiaca olla dicitur: Figlinum genus hoc, permixtis, ut inquit Aristoteles, myrrha, iunci flore, croco, balsamo, cinnamomo, amomo: coquit ad ardentem ebrietatem, si ex calfactis his uinum infundatur. Origo huius est Copto prima, ut inquit Athenaeus: unde Coptica fidelia. Sed redeo ad propositum. Rosam Timachidas qui de cernis scripsit, in Arcadia euomphalon ab odoris praestantia uocari tradidit. Ergo rosam aculeatam ramos, nemo ignorat: folia interna, quae admodum exigua sunt. Item ex maiori bus, externa minus odorata: inter amplas, odore praestant, quibus ima pars scabra & corticea est, uista, recisa, translata, fit melior. Syluestres ex toto asperiores, odore, colore, magnitudine superantur. Rosam ut nouissima erumpit inter uernos flores, ita prima desinit, fatua excepta. Rosae uita quinquenniū, non incisa nec adultae: illo enim modo inuenescit. Flos senescit deterior: capita foliorum eius partes que candidae unguis uocantur. In flore aliud semē, aliud capillus. In capite, aliud cortex, aliud calix. Coronas est rosa quae pacillibus & sutilibus succedunt, rosalia dixere ueteres: nec erat his gratia, nisi folio solo ne xia. Recens a longinquo olet, sicca propius: serenis diebus lecta, odorator: item sicca, ruderatis, gracillibus. Omnis rosa germinat granoso primum inclusa cortice: quo mox intumescit, & in uirides alabastros figurato, sensim ad rubescit & paditur. In medio calicis lutea stamina, sub quibus semen infidet, que proprie flores dicuntur. Desitum est seri semine, cum alioqui possit, quoniam sero ita nascatur. Genera eius prope nimia: Celeberrimum Prenestium, quae nouissime deficit: Campang, quae praeterquam est: Milesiae, cuius color ardentissimus: Serotinae, duodecim folia non excedentis: proximam fecere trachiniam, minus rubentem: mox Alabandicam uiliorem, albicantibus folijs: uilissimam pluribus sed minutissimis, spermoniam: malo Plinium sic legi, quam spinolam aut spinosam: ita enim siue quod minutissimo folio, siue quod uilissima sit omnium, rectissime uidetur appellata. Sunt qui Syconium legendum putent. Nulli folia quinis pauciora. Campaniae centifolia tribuitur. Et Philippis in Graecia a Pangeo monte uicinali traslaetia, numerosis folijs ac paruis: nec tamen talis odoratissima, nec cui latissimum maximumque folium: ideo nec coronas intra centifolia, nisi extremos uelut ad margines. De lichny quinquifolia, quae inter rosas quoque numerari solet, & Graeca seu Graecula uocari, suo loco dicitur quinquifolia. Est & alia Graecula appellata, conuolutis foliorum paniculis, nec dehiscens nisi manu coacta, semperque nascenti similis, latissimo folio: alia funditur e caule maluaceo, tur, & moscheuton a propagine uiui radice ue quam Graeci moscheuma dicunt) uocata. Atque inter has media magnitudine autumnalis rosa quam coronangulsi, ut in cynosbato monstrauimus. Reliquae sine odore, hoc est, maluacea & duae Graeculae. Semen rosae in ipso cortice est sub flore, opertum lanugine. Praecox rosa emergit si pedali serobe ad radicem facta, calidam infuderis, germinare incipere calice,

in Hispania Carthagini praecox rosa, hyeme tota uisitur: unum genus inferitur pallidae, spinosae: longissimis surculis quinquifoliae, quae Graecula altera est: nisi quis hoc quoque loco spermoniae non spinosae legerit in Plinio. Satis ambigo coroneola sit cynosbati an cynorhodi flos: quaequam cynosbati magis puto. Cynorhoda porro syluestres rosae sunt, spongiosis penicillis: ut inter medias eius spinas nascentibus, unico aduersus expauescentes aquam a morsu canum remedio, nec ferē ante Plinium comperto: unde nouatum ei nomen crediderim: quaequam Aristoteles hanc uidetur appellasse cynacathen, hoc est, caninam senticem, cantharidū feracem, ut dicemus secundo libro in mentione cantharidum. Est & cynorhodos alia, sed liliū, ut monstrabimus. Nihil dubito cynorhodon aliud esse quam rhododaphnem: esse aliquos flores rosae colore similes, arboribus in externo mari natis autor est Theophrastus. Columella Punicam rosam uocando, aut rubentē, aut ex Africa translata significat. Rosam triplex comitatur fabula: non nisi candidam per initia fuisse, mox uulnere Veneris pede, dum Adonidi, quem Mars zeloty pus interfecerat, opem laturo praecipiti cursu per du meta rapitur, adrubuisse. Alij sanguine Cupidinis, ut Ausonius, alij nectare affuso ala Cupidinis in deos conuiuio lasciuientis, illisa poculis.

## RHODIDES.

CXXXIX.

## LYCIUM.

CXL.

Lycium tum spina ipsa, tum succus ex ea dicitur 124  
pyracanthos: chironias in Graecia uocatur. Fru-  
tex unde Lycium fiat, adulteratur aphodeli ra-  
dice. Item spina in Felio monte nata. Medicinae aptis-  
simum intelligitur, quod est spumofum. Indi came-  
lorum aut rhinocerotum (hi boues Aegyptij sunt)  
ut Festus inquit, utribus condunt. Lycium foris ni-  
grum, intus rufum, cito nigrescens cum frergeris: opti-  
mum ex Iadico frutice. Aliter Dioscorides. Lycium ex  
radicibus quoque syluestris rhamni coctis conficitur.  
Nomen Lycio inuentum puto, quoniam Lycia inueheret:  
praecipuum urbe Patara: quae Indicum omnibus praefert.

## ACACIA.

CXLI.

Acaciam fundentem idem uideo accepisse au-  
tores cum spina Aegyptia: testis Oribasius et  
Aetius, nisi quod acacia etiam aliubi quae in Aegypto  
nascitur. Haec & Syria quae spina dicitur. In Aegypto al-  
ba, nigra, & uiridi arbore conspicitur. Arbor tota hor-  
ret aculeis, excepto caudice. Praetedit eos & germi-  
bus & folijs: ligno in duodena saepe cubita procero.  
Caeditur tectis & nigra, nauium costis, incorrupta etiam  
in aquis ui. Candida facile putrescit, semē in siliquis ad  
coria perficienda gallae usu. Flos & coronis addi blā-  
dus & medicamentis petitus. Manat & gummi ex ea,  
cum sponte, tum plaga, non e cortice sed e uase. Praeci-  
pua utilitas quod caesa anno tertio resurgit: numero-  
sa omnino arbor: ingenti sylua eius Thebaica praefec-  
tura, ubi & olea, & quercus, & textilis Persica. Pro-  
uenit & in Galatia teneritudinis summā, spinosior  
arbore: colligitur autumno semē, quoniam collectum  
maturius, nimis uehemens. Spissatur succus ex follicu-  
lis aqua pluuia maceratis, mox in pila tufis exprimi-  
tur: tum desatur in sole mortarijs in pastillos: Acacia  
uocatur arboris uidelicet suae nomine. Fit & folijs  
per se minus efficacax. Galaticae acaciae nigerrimus im-  
probat: item qui ualde rufus. Placet purpura aut  
leuco.

COROLLARIJ,

leucophea, & quæ facillime diluitur. Nunc acaciam ex syluestri pruno colligit officinarum defidia. Illud meminimus, semē Aegyptiæ à Dioscoride lupino simile reddi, Pontice, seu quod idem puto, galatiacæ lenticulæ. Plinius nihil distinguit, sed utrumque semen lenticulæ par existimat, minore tantum grano & folliculo, demetrius asserit in Aegypto spinam quæ sit arbor, ramos coronas specie natiua effundere, in quibus semen rotundū sit, flore subobsuro: ex hac Tindixas & abylæas coronas in Aegypto fieri docuimus in myrto. Spinam porro Aegyptiā sunt qui & Arabicā uocarint, ut Dioscorides & Galenus. Non est superfluum ut spinas hoc loco genera subijciam, quæ nominis communionem Græci, legentibus dubitationē afferunt. Acanthos siue quod idem est, spina vulgaris, ut quidā coniectatur, acantha, pyxantha, oxyacanthos, leucacanthos, acanthaleuce, tragacantha, acantha Arabica uel Aegyptia, acantha Indica, acantha Ariana, acantha Babylonia, siue regia: adduntur à Latinis spina siciens, spina pennata in Aegypto, spina appendix, spina bunia: diuersa omnia, decem & septem numero. Accedat ijs galatica siue Pōtica, siue Cappadocica, de qua proximo capite differitur: nam syluestris quæcunque spina Calabrix uideatur esse nominata.

ACACIA ALIA. CXLII.

Cacia hæc à Plinio Galatiæ tribuitur.

AMVRCA. CXLIII.

127 **I**nter innumeras amurcæ laudes, agricolæ usibus à Catone prædicatas, illa maxime memorabilis, quod ligna macerata liquore eo, nullius fumitædio ardent. Græci ἀμυρκα uocant etiam fecē quæ doq; uini. Itē genus herbæ purpureæ, qua uestes tingantur amorginæ à Græcis appellatæ. Sed & tenuissima pars harundinæ paniculæ dicitur amorgis autorem habeo Photionem grammaticum.

VITEX. CXLIII.

128 **A**gnos siue ut Hippocrates appellat agne, dicitur Latine uitex: non habeo tamen planè compertū an salix Amerina idem quod agnos uitex sit, etiāsi Dioscorides hoc affirmat, & ipse ita cenfeo. vitex non multum à salice uulgarī distat, usu uinculorum, foliorum quoque aspectu, nisi odore gratior esset. Semen potum uini quendam saporem habet. Duo genera eius, maior in arborem salicis modo affurgit, flore candido unde cādida quoque dicitur: minor ramosa, folijs albiorebus, lanuginosis, purpureo flore, nigra nuncupata. Nascuntur in palustribus campis. Semen uiticis Galenus mandī cum bellarijs solere scribit usu tragematis: ita enim minus officere capiti. Lygon lygean que Græci uocant & arborem & quoddam herbæ genus: quod ut inquit Athenus in nidos suos parituri cygni ferant. Nec tamen satis habeo compertum, hanc quā cygni petāt herbam, aliud genus oportere intelligi quā uiticem. Inuenio & scopas Amerinas spartis similes describi, folio tamen minore, sed lentitia uirgularum maiore, quas sunt qui genistillam Amerinam uocitēt hoc tempore. Corolla e lygo ufos esse ueteres, Anacreonti poetæ credimus: cuius originē Samij Caresque dederint, diuersis causis: Nam & Lacedæmones harūdine certis sacris ut autor est Sosibius, coronabantur. Aristophanes quoque autor est, coronas ex harūdine facti cari solitas Athenis, quas & Dioscuris, hoc est, Castori & Polluci dicatas fuisse constat, ut frugales atque